1

令和２年度 第１１回保健学研究科教授会議事要旨

日 時   令和２年１２月９日（水）14：47～15：30

場 所  医歯学総合研究科会議室（医歯学総合研究科棟３・２階）

出席者  ２３人

欠席者  なし

議 題
【前期課程議題】
１．令和 3 年度保健学研究科博士前期課程入学試験（2 次募集）合格予定者の選考について

研究科長から、令和 3 年度保健学研究科博士前期課程入学試験（2 次募集）合格予定者の

選考について諮られ、入試委員長から、資料１に基づき説明があり、審議の結果、入試委員

会の判定どおり承認された。
なお、入試委員長から、3 次募集の実施については、12 月 21 日締切の入学手続き状況に

よって判断することとなる旨、補足説明があった。

【後期課程議題】
２．学位論文及び最終試験の合否について

研究科長から、学位論文及び最終試験の合否について諮られ、運営委員長及び審査委員会

主査から、資料２に基づき説明があった。
引き続き、研究科長から投票に関する説明があり、無効票は「否」として取り扱うことが

確認され、投票が行われた。
投票結果に基づく審議の結果、以下のとおり承認された。

・課程博士 学位申請者１名のうち「合格者」１名

 （投票結果）

・学位論文：有効投票数 23【合（23）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 23
   ・最終試験：有効投票数 23【合（23）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 23

また、博士論文のインターネット公表について、運営委員長から、同資料に基づき説明が

あり、審議の結果、以下のとおり承認された。

・申請者１名のうち、「可」とする者１名

３．学位論文の受理及び審査委員候補者について

研究科長から、学位論文の受理及び審査委員候補者について諮られ、運営委員長から、資

料３に基づき説明があり、審議の結果、学位論文の受理について、以下のとおり承認された。

・申請者 1 名のうち、「可」とする者 1 名

また、審査委員候補者について、原案どおり承認され、学位論文審査委員会を設置するこ

ととした。

【共通議題】
４．令和 3 年度非常勤講師雇用計画について

2

研究科長から、令和 3 年度非常勤講師雇用計画について諮られ、運営委員長から、資料４

に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

５．大学機関別認証評価自己評価書（令和３年度受審）【素案】について

研究科長から、大学機関別認証評価自己評価書（令和３年度受審）【素案】について諮ら

れ、企画法規係長から、資料５に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
また、シラバス作成、研究者総覧の入力作業について再度の依頼があった。
構成員から、研究者総覧に掲載する実績の対象時期について質問があり、企画法規係長か

ら、平成 28 年 4 月以降の実績を対象としている旨の説明があった。

【後期課程報告】
１．研究論文検討結果について

運営委員長から、研究論文検討結果について、資料６に基づき報告があった。

【共通報告】
２．研究計画検討結果について

運営委員長から、研究計画検討結果について、資料７に基づき報告があった。

３．令和 2 年度第 11 回保健学研究科運営委員会

運営委員長から、令和 2 年度第 11 回保健学研究科運営委員会について、資料８に基づき

報告があった。
運営委員長から、修士論文発表会の実施形態については、対面での開催を予定しているが、

感染症拡大の状況に応じて対応する旨の補足説明があった。
構成員から、令和 3 年度時間割について、既存の開講科目と同一時間帯に別の科目を開講

するような変更は避けてほしい旨、再編方法に関する申し入れがあり、運営委員会で調整す

ることとした。また、科目の内容及び開講期に応じて履修指導を行うことを確認した。

４．令和 2 年度第 2 回保健学研究科 FD 委員会

FD 委員長から、令和 2 年度第 2 回保健学研究科 FD 委員会について、資料９に基づき報

告があった。

・事務担当者から、報告事項１及び２に関連して、資料の掲載順及び文言の不備訂正の連絡が

あった。
・最後に、令和２年度第１０回保健学研究科教授会議事要旨を確認した。